

Notatki z lektury

„Hobbit, czyli tam i z powrotem”

John Ronald Reuel Tolkien

Elementy świata przedstawionego

- **czas akcji:** magiczny i legendarny, zdarzenia rozgrywają się w ciągu jednego roku: od ostatniego dnia kwietnia do pierwszych dni maja następnego roku
- **miejsce wydarzeń:** Hobbiton, jaskinia trolli, dolina Rivendell, jaskinie goblinów w Górach Mglistych, Skraj Pustkowia, dom Beorna w dębowym lesie, okolice Samotnej Skąły, Mroczna Puszcza, pałac elfów, Miasto na Jeziorze – Esgaroth, okolice Samotnej Góry i Bystrej Rzeki, jama smoka Smauga
- **bohaterowie:** Bilbo Baggins, czarodziej Gandalf, Thorin Dębowa Tarcza, Dwalin, Balin, Kili, Fili, Dori, Ori, Nori, Gloin, Oin, Bifur, Bofur, Bombur, trolle, Elrond, elfy, Wielki Goblin, gobliny, Gollum, wargowie, Wódz Orłów, orły, Beorn, pająki, Król Elfów, leśne elfy, mieszkańcy Miasta na Jeziorze, Bard, smok Smaug, stary drozd, kruk Roak, hobbiti, Dain, krasnoludy

„Hobbit, czyli tam i z powrotem” jako powieść fantasy

Bohaterowie – istoty baśniowe, plemienne, obdarzone nietypowymi umiejętnościami, a niekiedy czarodziejską mocą.

Miejsca zdarzeń – fikcyjny Szeroki Świat i jego krainy, dokładnie opisany i przedstawiony na mapie, co sprawia wrażenie, jakby istniał naprawdę.

Magiczne przedmioty:

– Pierścień Golluma – przedmiot, dzięki któremu można się stać niewidzialnym. Za pomocą jego magicznych właściwości Bilbo Baggins pokonywał trudności i ratował przyjaciół z opresji.

– czarodziejska różdżka Gandalfa – obdarzona właściwością świecenia i rażenia ogniem. Czarodziej używał jej w obronie krasnoludów i hobbita.

– miecz Orkrist – prastary miecz elfów, wytworzony w mieście Gondolin na potrzeby wojny z goblinami. Nazywany przez elfy „Pogromcą Goblinów”, zaś przez gobliny – „Siekaczem”. Posiadaczem miecza stał się Thorin.

– miecz Glamdring – prastary miecz elfów, nazywany „Młotem na wroga”. Dzięki mocy tej broni Gandalf pokonał Wielkiego Goblina.

Gollum – istota magiczna z Dzikich Krajów

Gollum to stwór, który dawno temu utracił wszystkich przyjaciół i został wypędzony ze swojej siedziby. Po tym wydarzeniu zamieszkał na oślizgłej, skalistej wysepce pośrodku czarnego jeziora w jaskiniach goblinów. Szkarada jest czarna jak noc i ma wielkie blade oczy. Żywi się rybami i małymi goblinami.

Gollum zwraca się do siebie słowami: *mój ssskarbie*. Jedyną atrakcją stwora jest wymyślanie zagadek. Radość sprawia mu także ukochany urodzinowy dar – magiczny pierścień. Dzięki niemu może się stawać niewidzialny i bezpiecznie polować na zabłąkane gobliny. Utrata klejnotu napawa go przerażeniem i smutkiem.

Wymowa utworu

W powieści „Hobbit, czyli tam i z powrotem” została opisana podróż Bilba Bagginsa, krasnoludów i czarodzieja Gandalfa po skarby skradzione przez smoka Smauga.

Początkowo uczestnicy wyprawy odnoszą się do siebie z nieufnością. W trakcie wędrówki jednak, dzięki wspólnym doświadczeniom i wzajemnemu wsparciu, uczą się współpracy i motywują do pokonywania trudności. Stają się lojalnymi przyjaciółmi, gotowymi narażać swoje życie w obronie kompanów.

W przygodach wędrowców znaczącą rolę odgrywają czarodziejskie moce. Pomagają im pokonać zło.

Świat opisany przez Tolkiena jest nieprawdziwy. Rządzą nim legendy, pieśni i magia. Mimo to wydaje się czytelnikom bliski, ponieważ bohaterowie doświadczają uczuć znanych każdemu człowiekowi. Zniechęcenie, nadzieja, chęć osiągnięcia czegoś wielkiego, pragnienie bycia lubianym dotyczą wszystkich ludzi. Wyruszając w podróż z hobbitem i krasnoludami, mamy okazję się przekonać, że warto pokonywać własne słabości. Troszcząc się o innych, zyskujemy przyjaciół. Przedkładając przyjaźń nad inne bogactwa, dokonujemy naprawdę dobrego wyboru.